fil. Zurarae, cui tamen in hac re, praeter solos Mawiitas et Adaremitas, tribules ipsius Themimitae, quae inde eventura essent veriti, non assenserunt. El-Achwas, Chalidi frater, certior factus El-Harethum Morritam apud Ma'badum esse, ad eum perrexit: conflictum est in loco qui dicitur *Vallis Rahrahani*: Themimitae in fugam conjecti, et Ma'bad fil. Zurarae captus: frater ejus *Lakit* eum e vinculis liberare studuit, sed frustra: Ma'bad tormentis ad mortem usque excruciatu periit.

Dies Vallis Djabalae, quae e maximis est pugnis inter Arabes commissis, hanc historiam habet: Proelio Rahrahanensi confecto, Lakit fil. Zurarae Themimita auxilium a Dhobjanitis petiit et impetravit. Congregatis igitur ad eum Themimitis, praeter solos Sa'ditas, adjunctisque etiam Asaditarum armis, adversus 'Amiritas et 'Absitas profectus est Lakit, caedem fratris Ma'badi ulturus. 'Amiriae vero et 'Absitae pecora sua in vallem Djabalam, profundam, sterilem, et inter duas aquas, quae Es-Scherif et Es-Scheref dicuntur, sitam, compulerunt. Ubi ad eos accessit Lakit, e valle Djabala prodeuntes impetum in eum fecerunt, copias ejus fregerunt ipsumque occiderunt; fratrem autem ejus *Hadjibum fil. Zurarae* captivum abduxerunt. Ita magnam victoriam reportavere 'Amiriae et 'Absitae; de qua exstant hi versus *Djeriri*:

Die Vallis Lakitum reliquerunt tamquam veste purpurea obiectum;

*Hadjib autem unum annum vinctus in Syria egit: qui quum ipse captivitatem pateretur,
Dhu'r-rakibam ducem constituit.*

Plurimi e Themimitis quoque, Dhobjanitis et Asaditis Die Vallis Djabalae occisi sunt, multisque carminibus defleverunt Arabes eos qui ex variis tribubus illo die occubuerant. Praelium Rahrahanense uno anno praecesserat Diem Vallis Djabalae, qui ipse in eundem annum incidit quo natus est Propheta. Hic desinunt ea quae repetivimus e libro *El-'Ikd*, auctore *Ibn-'Abd-rabbih*.

Dies Dhu-kari in annum a Propheta nato quadragesimum incidit, vel, quod alii, sed minore auctoritate, statuunt, in annum pugnae Bedrensis. In causa fuere haec, quod, quum En-No'man fil. El-Mondari a Cosroe Perwizo sibi irato in carcerem conjectus ibique mortuus esset, Perwiz miserat qui En-No'mani *halkam*, quam ille apud *Hanius fil. Mes'udi Bekritam* deposuerat (significat autem *halka* arma et loris), ab Hanio repeteret. Is, depositum esse, respondit; *virum autem ingenuum deposita non prodere*. Tum Perwiz hac de re consuluit *Jjasum fil. Kabisae Tajitam*, quem, capto En-No'mano, pro eo in regnum Hirensse sufficerat. Respondit Jjas, *optime Regem facturum, si simularet se omnem de Hanio fil. Mes'udi cogitationem abjecisse, donec ille securus factus esset; tunc, inquit, eum persecuemur atque assequemur*. Quum autem Perwiz Jjasum accusasset, quod etiamnum *Hanio*, scilicet cognato suo materno, bene sonsuleret, ille respondit, *Regem ipsum optime, quid expediret, tenere*. Misit itaque Perwiz *Hardezanum* cum duobus millibus Persarum, quibus adjunxit mille viros e *Bahra*. Quod quum Bekritae Wajili posteri comperissent, in locum quendam vallis, quae *Dhu-kar* dicitur, profecti castra posuerunt: adveniunt Persae: aliquamdiu pugnatur: mox Persae turpiter fugantur. De rebus hoc die gestis multa exstant Arabum carmina.

الفصل الخامس

في ذكر الامم ٥

من الصالحة الامة الجماعة هو في اللفظ واحد وفي المعنى جمع وكل جنس من الحيوان امة وفي الحديث لولا ان الكلاب امة من الامم لأمرت بقتلها ٦

ذكر امة السريان والصابيين من كتاب ابن عيسى المغربي قال امة السريان في اقدم الامم وكان كلام آدم وبنيه بالسرياني وملتهم هي ملة الصابيين . ويذكرون أنهم أخذوا دينهم عن شيش واحدريس وليم كتاب يعرونه إلى شيش وبسمونه ححف شيش يذكر فيه محسن الاخلاق مثل الصدق والشجاعة والتعصب للغريب وما اشبه ذلك ويامر به ويذكر الرذائل ويامر باجتنابها وللصابيين عبادات منها سبع صلوات من بين خمس توافق صلوات المسلمين والسادسة صلوة الضاحي والسابعة صلوة يكون وقتها في تمام الساعة السادسة من الليل وصلواتهم كصلوة المسلمين من النية وإن لا يخلطها المصلى بشيء من غيرها ولهم الصلوة على الميت بلا رکوع ولا ساجود ويصومون ثلاثة أيام وإن نقص الشهر الهلالي تماماً تسعوا وعشرين يوماً وكانتوا يراغعون في صومهم الفطر والليل بحيث يكون الفطر وقد دخلت الشمس الحمل ويصومون من ربع الليل الأخير إلى غروب قرص الشمس ولهم أعياد عند نزول الكواكب الخامسة والستة المتخيرة ببيوت أشرافها والستة المتاخرة زحل والمشترى والمريخ والزهرة وعطارد ويعظمون بيته مكة ولهم بظاهر حران مكان يجاجونه ويعظمون أحرام مصر ويعظمون أن أحدهما قبر شيش بن آدم والآخر قبر ادريس وهو حنوح والآخر قبر صانى بن ادريس الذي ينتسبون إليه ويعظمون يوم دخول الشمس برج الحمل فينadianون فيه ويلبسون آخر ملابسهم وهو عندهم من أعظم الأعياد لدخول الشمس برج شرفها قال ابن حزم والدين الذي انتقله الصابيون اقدم الأديان على وجه الدهر والغالب على الدنيا إلى أن أحدهما فيه الحوادث فبعث الله تعالى إليهم أبا رحيم خليله عم بالدين الذي نحن عليه الآن قال الشهيرستاني والصابيون يقاتلون الحنيفية ومدار مذهبهم التعصب للمرحانيين كما أن مدار مذهب الحنفاء التعصب للبشر ولجمانيين ٧

ذكر امة القبط وعم من ولد حام بن نوح وكان سكانهم بديار مصر وكانوا أهل ملك عظيم وعمر قديم واختلط بالقبط طوائف كثيرة من اليونان والبابليون وغيرهم واتما صاروا أخلاطاً لكثرة

LIBER QUINTUS,

ethnographicus.

Es-Sihah (Lexicon Djauharianum) de voce *umma* (quam nos per *gentem* reddidimus) haec habet: *Umma* significat *djem'a* (multitudinem in unum collectam). Singularem sonat, sed pluralem valet. Omne animantium genus ita appellatur; ut in hac voce Prophetae: Nisi canes essent *umma-min-el-umem* (unum e generibus animantium), eos occidi juberem.

De gente Syrorum et Sabaeorum.

Gens Syrorum, inquit Abu - Isa Mauritanus in libro suo, omnium est antiquissima. Ipse Adam ejusque posteri syriace locuti sunt. Religio illorum est sabaeica; sacra sua se a Setho atque Edriso accepisse ferunt. Librum habent quem Setho tribuunt et *Sohof - Schith* (Codicem Sethi) appellant. Disputatur in eo de virtutibus, ut de veritate in iis quae dicas colenda, de fortitudine, de hospitibus summo studio tuendis, aliisque similibus, quae commendantur; nec non de vitiis, quae damnantur. Sunt Sabaeis etiam sacrae quaedam caerimoniae, ut septenae preces, quarum quinque precibus moslemicis respondent; sexta media fere est inter solis ortum et meridiem; septima in finem horae sextae nocturnae incidit. Id quoque eorum precibus cum moslemicis convenit, quod mente ad rem ipsam intenta peragi debent nec quidquam alieni iis immisceri. Habent precationem quae ad funus recitatur, sine ulla corporis vel incurvatione vel prostratione. Jejunium eorum est triginta dierum; sed si quando luna nova maturius conspecta mensis brevior fit, diem unum de jejunio demunt. In jejunio solvendo lunae novae ita rationem habent, ut illud non prius solvant quam sol arietem ingressus sit. Jejunant autem ab ultima noctis vigilia donec ipse solis orbis occidit. Dies festos eo quoque tempore agunt quo quinque planetae, Saturnus, Jupiter, Mars, Venus et Mercurius, ad summum orbitalium suarum fastigia perveniunt. Venerantur aedem Meccanam. Sub urbe Harran locus est quo peregrinationes sacras instituunt. Venerantur etiam Pyramides aegyptias, quarum unam perhibent sepulcrum esse Sethi fil. Adami, aliam Edrisi seu Henochi, aliam Sabii fil. Edrisi, qui ab iis auctor gentis habetur. Colunt etiam diem quo sol signum arietis intrat: mutua tum sibi dona dant et lautissimas, quas habent, vestes induunt. Hunc diem imprimis festum agunt, quia tum sol summum orbitae suaे fastigium attingit. — *Ibn-Hazim* haec de iis habet: Religio quam profitentur Sabaei, fuit omnium in orbe terrarum antiquissima et apud maximam generis humani partem obtinuit, dum nova quaedam in ea commenti sunt flagitia: tunc enim Deus Abramum, amicum suum, religionis ejus, quam nos nunc tenemus, ad illos interpretem legavit. Es-Schahrestanio, auctore Sabaeos inter et eos qui religionem primum ab Abrahamo traditam sequuntur, capitale est dissidium: illi, tamquam sectae arcem, studiosissime tuerunt Pneumaticorum placita, quemadmodum hi Somaticorum.

De gente Aegyptiorum.

Aegyptii pertinent ad posteros Hami fil. Noahi. Sedem habebant in terra Misr (Aegypto). Maximum erat eorum imperium et potentia antiquissima. Immiscuerunt autem se Aegyptiis multi alii populi,

لـكثـرة من تـداولـ عـلـيـهـمـ وـمـلـكـ مـصـرـ فـانـ اـكـثـرـ مـنـ تـمـلـكـ مـحـرـ الغـيـاءـ وـكـانـ القـبـطـ فـيـ سـالـفـ الدـهـرـ صـابـيةـ
يـعـبـدـونـ الـهـيـاـكـلـ وـالـاصـنـامـ وـكـانـ مـنـهـ عـلـمـاءـ بـضـرـوبـ مـنـ عـلـمـ الـفـلـسـفـةـ وـخـاصـةـ بـعـلـمـ الـظـلـمـاتـ وـالـنـيـرـنـجـاتـ
وـالـمـرـائـيـ لـخـرـقـةـ وـالـكـيـمـيـاـ وـكـانـ دـارـ مـلـكـهـ مـدـيـنـةـ مـنـفـ وـقـيـ عـلـىـ جـانـبـ النـيـلـ مـنـ غـرـيـبـهـ وـكـانـ مـلـوكـهـ تـلـقـبـ
الـفـرـاعـنـةـ وـقـدـ تـقـدـمـ ذـكـرـمـ ◊

ذكر أمة الفرس ومساكنهم وسط المعمور ويقال لها ارض فارس ومنها كرمان والاهواز وفالبليم

populi, ut Graeci, Amalecitaes, Romani, alii; cuius rei causa fuit haec, quod tot et tam varios habuerunt reges; nam plerumque alienigenae in Aegypto regnaverunt. Antiquitus Aegyptii, religioni sabaicae dediti, magnas moles et idola colebant. Exstiterunt inter eos viri variis disciplinis philosophicis, imprimis arte talismatum, fascinorum, speculorum ardantium et chymiae, instructissimi. Sedes regni erat urbs Memphis in occidentali ripa Nili sita. Reges ipsi cognomen Pharaonum gerebant; de quibus jam supra diximus.

De gente Persarum.

Patria eorum, quae Persia vocatur, in medio terrarum orbe sita est. Ad eam pertinent Kirman, El-Ahwaz, aliaeque provinciae, quas recensere longum est; quarum regionum quotquot cis Oxum sitae sunt, communi nomine *Iran* appellantur, ubi Persae habitant; quotquot trans Oxum, *Thuran*, ubi Turcae. De origine Persarum variant sententiae: alii eos ad posteros *Pharisi fil. Arami, fil. Semi*, pertinere ajunt, alii ad posteros Jafethi. Persae ipsi se in posteros *Cajumarathi* referunt, a quo apud eos generis notatio orditur, ut apud nos ab Adamo. Ab hoc Cajumaratho seu Adamo usque ad id tempus quo religio moslemica apud eos regnare coepit, reges suos continuo se ordine exceperunt, si discesseris a brevioribus aliquot interregnis, quae in numerum non veniant, ut dominatione *Ed-Dahhaki* et *Ferasiabi Turcae*. Reges Persarum a ceteris populis potentissimi orbis terrarum reges habentur. Prudentia et mentium vigore in maxime pollebant, neque ullus regum ceterorum regni sapienter constituti gloria illos aequavit. Hominibus viliori loco natis nullam rem, quae ad interiorem administrationem pertineret, committebant. — Persae in multas nationes divisi sunt, ut *Ed-Deilem*, Persiae montanae incolas; *El-Djil*, qui planitem montibus Deilemitarum subjectam, id est litora maris Caspii, habitant; *El-Curd*, qui in montibus ad urbem Scheherzur sedent. Hos alii Arabes fuisse, deinde in Nabataeos transiisse dicunt; alii, eos Arabes Persarum esse, id est, inter Persas vita et moribus proxime ad Arabes accedere. — Habuerunt Persae religionem antiquam, cui qui dediti erant, *Cajumarathani* vocabantur. Statuerunt aeternum aliquem esse Deum, *Jezdanum*; et alterum, non aeternum, e tenebris creatum, *Ahrimanum*. Jezdan illis eo loco erat quo nobis Deus O. M., Ahriman eo quo nobis Iblis (Diabolus). Summa rerum in hac religione redibat ad colendum ignem seu Jezdanum, et ad repellendam caliginem seu Ahrimanum. Quum totum elementum igneum venerarentur, singulos quoque ignes religiose coluerunt. Haec rerum conditio apud Persas obtinuit, donec regnante Buschthaspo exstitit *Zoroaster* (*Zeraduschth*). Rege ipso ejus religionem amplexo, etiam populus eam secutus est. Zoroaster ex urbe aliqua Adherbidjanica oriundus fuisse dicitur. Praeterea de ejus creatione et natalibus longa quaedam apud Persas fertur fabula, quam, utpote futilem nulliusque utilitatis, omisimus. Is ergo Deum esse docuit, qui persice *Ormuzd* appellatur, et lucis et tenebrarum creatorem primumque auctorem; eum esse unum, sine ullo divinitatis particeps; bonum et malum, virtutes et vitia inde orta esse, quod lumen cum tenebris mixtum fuerit; sine hac mixtura mundum ipsum exsistere non potuisse, eamque non prius ad finem per venturam esse, quam tenebrae a lumine victae fuerint: tunc bonum et malum, e mutua illa concretione exemta, ad suum utrumque mundum concessura esse. Faciem inter precandum ad orientem, omnis lucis fontem, converti jussit Zoroaster. Sunt Persis etiam dies quidam festi